
CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

IX Direzione Organizzativa
Vigilanza e Controllo del Territorio

Manutenzione Verde Pubblico e Randagismo
Gestione Autoparco

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 83 del 17 marzo 2023

OGGETTO:  Manifestazione  d'interesse  per  la  stipula  di  un  patto  di 
collaborazione  con  il  Servizio  Verde  Pubblico  per  la 
manutenzione  del  patrimonio  arboreo  pubblico  mediante 
potatura  e/o  taglio  nelle  aree  di  proprietà  comunale  a  titolo 
gratuito.

                      

n. Uffici Destinatari Data Firma

1 Sindaco sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 Ufficio Delibere

3 Albo Pretorio Online messi@comune.castelvetrano.tp.it

4 Amministrazione trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

        

                                                     

Assunto Impegno  n° ______ del ____________

Sull’Intervento n° ________________________

Cap. P. E. G.    n° ________________________

Fondo risultante  € _______________________

Imp. Precedente  € ________________________

Imp. Attuale        € ________________________

Dispon. residua  € _________________________

                                    Il Responsabile

                                           

mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale  
di  organizzazione  e  delle  norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell'illegalità,  dispone  
l'adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  
procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,  
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.

PREMESSO:

CHE che  l'Amministrazione  Comunale  intende  effettuare  una  manifestazione  di  interesse  per 
procedere,  secondo normativa vigente in merito,  par la stipula,  a titolo gratuito,  di un patto di 
collaborazione con questo Servizio Verde Pubblico per la manutenzione del patrimonio arboreo 
mediante potatura e/o taglio nelle aree di proprietà comunale;

PRESO  ATTO  che  risultano  essere  pervenute  diverse  segnalazioni  in  merito  alle  condizioni 
precarie del patrimonio arboreo comunale in specie di alto fusto;

RILEVATA la carenza di risorse umane in seno a questa Direzione che rivestono la posizione 
giuridica - contrattuale di Funzionari, ex categoria “D”, e che la maggior parte delle attuali unità 
lavorative rivestono la categoria giudica - contrattuale "C";

CONSIDERATO che:
 il personale preposto al Servizio Manutenzione Verde Pubblico risulta insufficiente e non 

può effettuare tutte le attività di manutenzione degli alberi di medio e alto fusto;
 risulta  necessario  e  urgente  ricevere  manifestazione  di  interesse  per  favorire  la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori in modo non vincolante 
per l'Amministrazione Comunale;

 la manifestazione di interesse è volta allo scopo di far conoscere all'Ente l'interesse e la 
disponibilità dei manifestanti alla successiva fase di invito alla presentazione dell'istanza;

 con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e non è 
prevista  la  formazione  di  graduatorie  di  merito  o  attribuzione  di  punteggi,  ma  si  tratta 
esclusivamente  di  un  indagine  esplorativa  e  conoscitiva  finalizzata  all'individuazione  di 
operatori da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza;

CHE resta intesa la verifica sul possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione dei lavori, qualora 
risultino un numero elevato di manifestazioni di interesse, questa Direzione si riserva la facoltà di 
individuare gli operatori più idonei;

CHE agli operatori individuati sarà richiesto di presentare apposita istanza. come da avviso allegato 
alla presente, dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente;

CHE il  Comune di Castelvetrano si  riserva di sospendere,  modificare o annullare  la procedura 
relativa al presente avviso e di non dar seguito alla sottoscrizione del patto di collaborazione per 
l'affidamento dei lavori di che trattasi;

CHE l'Ente,  in  caso  di  affidamento  del  servizio  a  titolo  gratuito,  risulta  essere  sollevato  da 
qualsivoglia responsabilità di natura civile e penale per eventuali danni provocati a persone, cose o 
animali;

DARE ATTO che l'adozione dell'odierno provvedimento non comporta alcun onere finanziario a 
carico dell'Ente;

VISTI:
 la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
 la L.R. n. 10/91 e s.m.i;
 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il Provvedimento Sindacale n. 7 del 31 gennaio 2023;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n°  267 del  18.08.2000,  come modificato  dall’art.  3  del  D.  L.  n° 



174/2012;

ATTESA la propria competenza in merito alla presente determinazione;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto

1. APPROVARE lo schema dell'avviso pubblico per la manifestazione di interesse rubricato 
sotto l'allegato “A” per farne parte integrante e sostanziale;

2. DARE ATTO della volontà dell'Amministrazione Comunale di procedere all'acquisizione 
di  manifestazioni  di  interesse  per  procedere,  secondo  la  vigente  normativa  in  merito, 
all'affidamento  prettamente  a  titolo  gratuito della  collaborazione  con  il  Servizio  di 
Manutenzione del Verde Pubblico per la manutenzione del patrimonio arboreo ricadente su 
aree di proprietà comunale fino alla data del 31/12/2023;

3. DARE  ATTO,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  nessun  onere 
finanziario a carico dell'Ente e, pertanto, si prescinde da visto di regolarità contabile.

Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa
f.to (Comm. C. Antonio Ferracane)



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

Il  sottoscritto  responsabile  del  servizio  finanziario,  appone  il  visto  di  regolarità 

contabile 

ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Castelvetrano, ___________________

IL RESPONSABILE DELLA VII  DIREZIONE 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E GESTIONE 
DELLE RISORSE

   Dott. Andrea Antonino Di Como
                                                                                __________________________________
                                                                                 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO  

         Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 

21/03/2023 e così per quindici giorni consecutivi sino al 05/04/2023.

Registro pubblicazioni n. 967/2023

   IL RESPONSABILE DELL’ALBO

________________________

         Copia conforme all’originale

CASTELVETRANO, ________________

                           

              ___________________________________


	
	CITTÀ DI CASTELVETRANO
	IX Direzione Organizzativa

	OGGETTO: Manifestazione d'interesse per la stipula di un patto di collaborazione con il Servizio Verde Pubblico per la manutenzione del patrimonio arboreo pubblico mediante potatura e/o taglio nelle aree di proprietà comunale a titolo gratuito.
	SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI
	Castelvetrano, ________________


